
0,e ~ 

La presente deliberazione viene affissa il 1 3 FEBi 2006 all'Albo PretJhb~fP/~1tTNhJ;.§fWJib'Az1À 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~ 8 del '11 D FEB. 2006 

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Benevento e la Società per Azioni 
Marsec SpA per l'affidamento in gestione del Centro di Rilevamento 
Satellitare Marsec 

L'anno duemilasei il giorno bQ..QJ , del mese di ~o 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

-'-2) Rag.. Giù val lfti ldASTROCINQUE - Vice PIesidente --

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

presso la 

4) Ing. Pompilio FORGIONE 

GRIMALDI 

NISTA 

- Assessore ... A:S" ~. m:rt ... \' l;' {'-lI j t' uL"'~ ", 

5) Dott. Pasquale 

6) Dott. Giorgio Carlo 

7) Dr. Carlo 

8) Dr. Rosario 

9) Geom. Carmine 

- Assessore 

- Assessore 

PETRI ELLA - Assessore 

SPATAFORA- Assessore 

V ALENTINO- Assessore 

~A" S' SPATTl? 
. L/i.'!'",....., 

Con la partecipazione del segre; Generale ~ANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE . \.>..l...u. tj 

LA GIUNTA 

Premesso che: 

..... 

• la Provincia di Benevento, attraverso il MARSec (Mediterranean Agency for Remote Sensing and 
Enviror-'l.ental Control), si è dotata di una sJruttura idonea all' acquisizione ed all' elaborazione 

. .,..dei dai ja satellite H:n.alizzata all' erogazione di servizi per il monitoraggiò': ed il controllo del 
territorio, la più efficace prevenzione e gestione dei rischi e delle emergenze ambientali causate da 
eventi naturali o antropici, nonché 1'aumento della competitività delle attività produttive radicate 
sul territorio stesso; 

• la Provincia di Benevento, in virtù di accordi di programma, si propone di offrire i servizi del 
t\.1ARSec ad Enti pubblici centrali e locali, ad Amministrazioni Pubbliche e ad altre Istituzioni 
nazionali ed internazionali, e di collaborare con esse all'implementazione di nuove procedure e 
metodologie volte ad accrescere la capacità di intervento nelle materie ad esse delegate mediante 
lo sviluppo e l'applicazione delle innovazioni tecnologiche di cui esso dispone; 

• la Provincia di Benevento, in particolare, si prefigge di fornire servizi ad alto contenuto 
tecnologico basati su un insieme esaustivo di dati satellitari direttamente acquisiti e/ o acquisibili 
presso la stazione; 



.',{" i'·" ;"" 

• Che la fase di realizzazione, sperimentazione éd:~ ,aVviamento del MARSec, finanziata con i fondi 
del POR Campania 2000-2006 ASSE VI - Reti e Nodi di Servizio - Misura 6.2 - Sviluppo della 
Società dell'Informazione, Azione C, può ritenersi conclusa; 

• Che la Provincia di Benevento, attraverso il Marsec, ai sensi di quanto previsto dall'art.30 del DL 
18/8/2000 n.267, si prefigge di stipulare convenzioni, contratti e in genere di instaurare rapporti di 
collaborazione con la Pubblica Amministrazione, con gli Enti Locali e Territoriali, con Enti 
Pubblici economici e non economici, per la gestione coordinata di servizi ad alto contenuto 
tecnologico aventi ad oggetto il monitoraggio, il controllo e la salvaguardia dell' ambiente, nonché 
per la conoscenza, lo studio e la programmazione dello sviluppo del territorio; 

• Che al fine di dotare il Marsec di modelli gestionali e strutture organizzative adeguate allo 
svolgimento di attività di rilevanza economico-imprenditoriale, nonché attribuirgli una forma 
giuridica che consenta di svolgere tali attività con elevati standard qualitativi e secondo criteri di 
efficienza e di efficacia, il Consiglio Provinciale ha deliberato la costituzione di una società per 
azioni con le caratteristiche di cui all'art. 113 co.S lett.S del DL 267/2000 e s.i.m.; 

• Che tale società, denominata Marsec Spa, è stata costituita in data 18 gennaio 2006 con atto del 
notaio Tommaso Caruso; 

• Che la Provincia di Benevento detiene la proprietà del 100% delle azioni della Società per Azioni 
Marsec spa; 

• Che la Marsec spa ha per scopo principale e fondamentale la fornitura dei prodotti, dei servizi e la 
prestazione delle attività di cui all'oggetto sociale in favore degli Enti azionisti. ' 

Ritenuto: 
- di dover disciplinare in via generale le future attività di gestione della SpA Marsec; 

Visto: 
- il testo dell' atto generale di convenzione che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- sentita la relazione çlel Presidente On. Nardone sulla necessità di garantireI'efficienza e l'efficacia 

delle attività del centro, assicurando l'immedia~ operatività e funzionalità della struttura; 

Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta; 

Ll _____ _ 

Visto il parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta; 

Ll _____ _ 

Su relazione delU-A ,~,~~,~,~i i I P 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

LA GIUNTA 

2!U.;;r\ ciQ.u\I. 



DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 
presente dispositivo n . J} .. 

~Q~~ ~ 
1. di approvare '" ,. dell'allegato atto generale di convenzione tra la Provincia di Benevento e la 

Società per Azioni Marsec SpA per l'affidamento in gestione del Centro di Rilevamento 
Satellitare ~sec , che verrà sottoscritta dal Dirigente del Settore Ufficio Speciale MARSec e dal 
Rappresentante Legale della SpA Marsec; 

2. di demandare al Dirigente dell'Ufficio Speciale MARSec gri~;ade:rripimenti consequenziali e 
connessi all' esecuzione del presente atto; 

3. di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività stante l'urgenza a 
provvedere. 



IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianc1audio 

! 

ERALE 
LLA) 

IL PRESIDENTE 
QQn. Carmine le 
~" lOI\ 

===================================================--====================== 
N. J.tJ:6" Registro Pubblicazione 
S i certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BE~ 1 3 FEB.2006 

ILM o~ E 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ''l', r-r t( 6')(nl~ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.voIS:s: oòo, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

l"', ~ .... \ r"'tC\ 

lì '1 f\ \~.ì i t ~UO 
~'~!r',l'" 

IL RESPONSABILE DELL~UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

====~ ______ ~~~,~~~~~ ff=-;~,r~~i:'_' __ ~~~~~ 
v 

& Dichiarata immediat~e~~e eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, ;f~0 
----~---------- !J 

I 

Il SEGRETARIO GE ~RALE 
~l';; " ',,;} l':::"\,' (j, \ ,~~(' .... "':'!,;:::!\t'b - IL ~h)3F~<~" .". ''''.' tHM" J,,~RALE 

:. :::: .. ,,"" C'o'; ','>.;"-!.':tELLA: 

----

il prot. n. 

Copia per 

,1 SETIORE ~e.. 
SETTORE~ _~._ il prot. n. 

SETTORE ____ ~ ______ __ il 6 prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

)< Nucleo di Valutazione il prot. n . 

.:x. Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



~. 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E LA 

SOCIETA' PER AZIONI MARSEC SPA PER L'AFFIDAMENTO IN 

GESTIONE DEL CENTRO DI RILEVAMENTO SATELLITARE 
t 

MARSEC. 

L'anno duemila~, addì ...... del mese di ...... nella Sede della Provincia di 

Benevento, alla Rocca dei Rettori 

1RA 

LA PROVINCIA DI BENEVENTO, rappresentata in atto da ..................... .. 

E 

LA SOCIETA' PER AZIONI MARSEC SPA, con sede in Benevento iscritta 

al Registro delle Imprese del Tribunale di Benevento al n ..... , al Registro ditte 

della CCIAA di Benevento al n ....... , codice fiscale n ......... rappresentata in atto 

dall'Amministratore Unico .......................... 0 ••• 

PREMESSO CHE 

o La Provincia di Benevento ha realizzato un centro di rICeZIOne, 

archiviazione, distribuzione ed elaborazione di dati ed immagini 

satellitari denominato Marsec ed ubicato in Benevento, presso la Villa dei 

Papi, che ha per finalità l'attività di produzione e distribuzione di prodotti 

e servizi per il monitoraggio, il controllo e la salvaguardia dell' ambiente, 

nonché per la conoscenza e la programmazione del territorio; 

o Che il Marsec è dotato di un sistema di antenne per la ricezione 

sate llitare, nonché di tutte le attrezzature, i macchinari, le stigliature i 

mobili e gli arredi, così come inventariati dalla Provincia di Benevento e 

rubricati con il titolo ......... ; 



". 

o Che la fase di realizzazione, sperimentazione ed avviamento del 

MARSec, finanziata con i fondi del POR Campania 2000-2006 ASSE VI 

- Reti e Nodi di Servizio - Misura 6.2 - Sviluppo della Soci~tà 
I, 

dell'Informazione, Azione C, può ritenersi conclusa; 

o Che la Provincia di Benevento, attraverso il Marsec, ai sensi di quanto 

previsto dall'art.30 del DL 18/8/2000 n.267, si prefigge di stipulare 

convenzioni, contratti e in genere di istaurare rapporti di collaborazione 

con la Pubblica Amministrazione, con gli Enti Locali e Territoriali, con 

Enti Pubblici economici e non economici, per la gestione coordinata di 

servizi ad alto contenuto tecnologico aventi ad oggetto il monitoraggio, il 

controllo e la salvaguardia dell' ambiente, nonché per la conoscenza, lo 

studio e la programmazione dello sviluppo del territorio ; 

o Che al fine di dotare il Marsec di modelli gestionali e strutture 

organizzative adeguate allo svolgimento di attività di rilevanza 

economico-imprenditoriale, nonché attribuirgli una forma giuridica che 

consenta di svolgere tali attività con elevati standard qualitativi e secondo 

criteri di efficienza e di efficacia, il Consiglio Provinciale ha deliberato la 

costituzione di una società per azioni con le caratteristiche di cui all' art. 

113 cO.S lett.5 del DL 267/2000 e s.i.m.; 

o Che tale società, denominata Marsec Spa è stata costituita in data ......... . 

o Che la Provincia di Benevento detiene la proprietà del 100% delle azioni 

della Società per Azioni Marsec spa; 

o Che Marsec spa ha per scopo principale e fondamentale la fornitura dei 

prodotti, dei servizi e la prestazione delle attività di cui all'oggetto sociale 

in favore degli Enti azionisti. 

o Che la Società ha per oggetto: l'elaborazione e la distribuzione di dati ed 

immagini satellitari ricevuti presso la propria stazione; nonché 

l'ideazione, la progettazione, il brevetto, la produzione e l'erogazione di 

servizi volti al monitoraggio ed al controllo dell' ambiente e del territorio, 

al mantenimento degli equilibri dell' ecosistema, alla prevenzione e alla 

gestione dei rischi e delle emergenze ambientali, alla salvaguardia della 

qualità della vita: a tale fine la Società adotta tecniche di rilevamento 

satellitare integrate da tecniche di rilevamento locale. 



Tanto premesse le parti 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
.\ 

Art. 1 - Oggetto della convenzione. 

La presente convenzione regola gli accordi tra la Provincia di Benevento, titolare della 

proprietà del centro satellitareMarse,c e la Marsec spa, relativi all'affidamento in gestione 

alla Marsec spa del complesso dei beni immobili e mobili e delle attività materiali ed 

immateriali che costituiscono il Marsec, così come analiticamente dettagliate 

nell'inventario della Provincia di Benevento - settore Patrimonio - rubricate alla voce 

Ufficio Speciale Marsec, che si allega alla presente convenzione. 

Art. 2- Definizione delle attività del Marsec. 

Le attività che la Marsec spa dovrà attivare e sviluppare nell'ambito della gestione del 

Marsec sono le seguenti: 

1. Ricezione presso la propria antenna, processamento e distribuzione di dati 

ed immagini satellitari. 

2. prodotti e servizi informativi e cartografici, basati sulla ricezione ed 

elaborazione di . dati satellitari, di utilità ed interesse degli Enti ed 

Amministrazioni Pubbliche centrali e territoriali e di ogni altro Ente Pubblico 

economico e non economico che abbia tra i propri fini istituzionali il 

controllo ed il monitoraggio dell'ambiente e la conoscenza e la 

programmazione del territorio. 

3. procedure ed applicazioni che consentano sistemi di monitoraggio, controllo, 

prevenzione ed allerta nel caso di rischi antropici e naturali, quali frane e 

incendi - basati sull'integrazione di sistemi satellitari e di sensoristica a terra, 

da mettere a disposizione degli Enti ed Amministrazioni Pubbliche centrali e 

territoriali e di ogni altro Ente Pubblico economico e non economico 

deputato alla prevenzione ed alla sicurezza del territorio in caso di eventi 

catastrofici; 

4. lo sviluppo, l'implementazione e la gestione ordinaria del portale della 

Provincia di Benevento, e dei portali relativi alle inziative promosse dalla 



Provincia di Benevento (p.e. Museo del Sannio, Paleolab, Marsec etc.) o 

delle società ed agenzie da essa partecipate (Marsec spa, ArtSannio etc.) 

5. ogni altra attività ad elevato contenuto tecnologico che la Provincia·-_ di 

Benevento intendesse affidare alla Marsec spa in considerazione delle sue 

specifiche competenze. 

6. assistenza alle attività dell'Ufficio Speciale Marsecdella Provincia di 

Benevento 

Art. 4 - Modalità di gestione. 

Il Marsec SpA eserciterà le attività di cui al precedente art. 3 in prevalenza in 

favore della Provincia di Benevento, degli altri Enti eventualmente azionisti del 

Marsec e degli Enti con essa convenzionati ai sensi dell'art.30 DL 267/2000. 

Per tali attività la Provincia di Benevento provvederà a stipulare con il Marsec spa 

specifiche convenzioni e/o contratti, contenenti le condizioni tecniche ed economiche 

della fornitura. 

Il Marsec spa potrà altresì commercializzare e distribuire direttamente, in Italia ed 

all'Estero, i prodotti ed i servizi di cui al precedente articolo 3 a soggetti pubblici 

e privati diversi da quelli di cui al comma che precede, tenendo conto delle 

indicazioni ~he la Provincia di Benevento dovesse fornire in relazione alla qualità 

e tipologia dei prodotti e dei servizi ed alla politica dei prezzi e delle tariffe, a 

condizione che tale attività non assuma carattere di prevalenza. 

Per tali attività nulla sarà dovuto dalla Provincia di Benevento e/o dagli altri Enti 

azionisti al Marsec S.p.A. 

Art. 4 - Impegni della Provincia di Benevento. 

La Provincia di Benevento si impegna a mettere a disposizione del Marsec spa, per la 

gestionedell' attività del Marsec, a titolo gratuito, gli spazi e le aree di propria pertinenza 

nella Villa dei Papi, nonché altre aree e spazi che si rendessero necessari per un ottimale 

ed efficiente gestione dell' attività. 

Saranno sostenuti direttamente dalla Provincia di Benevento gli oneri relativi alle 

forniture a contatore, al servizio telefonico, alla manutenzione ordinaria e straordinaria, 

al servizio di giardinaggio, pulizia, guardiania e sorveglianza. 



La Provincia di Benevento è altresì responsabile della sicurezza ai sensi della legge 

626/94 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Art. 5 - Impegni del Marsec spa 

Il Marsec spa si impegna a svolgere la propria attività in conformità alle linee 

strategiche e programmatiche impartite dalla Provincia di Benevento nelle forme 

previste dallo Statuto e dagli eventuali regolamenti societari. 

Il Marsec spa si impegna ad utilizzare i beni immobili e mobili di proprietà della 

Provincia di Benevento esclusivamente per la propria attività statutaria, secondo 

corrette modalità di impiego, e si impegna inoltre a conservarle in buono stato 

d'uso. 

Art.6 - Corrispettivi per l'attività prestata dal Marsec S.p.A. in favore della 

Provincia di Benevento e degli Enti azionisti 

Le attività prestate dal Marsec SpA in favore della Provincia di Benevento, degli 

altri Enti azionisti o degli Enti convenzionati ai sensi dell'art.30 DL 267/2000, 

verranno remunerate sulla base di corrispettivi di volta in volta determinati per 

ciascuna attività, in misura tale da remunerare costi diretti ed indiretti dell' attività 

stessa, la copertura delle sp"ese generali, degli oneri amministrativi e manageriali 

e per consentire il finanziamento degli investimenti e dell' attività di ricerca e 

sviluppo di nuove applicazioni. 

Art. 7 - Responsabilità organizzativa delle funzioni convenzionate. 

La responsabilità organizzativa dei servizi ed il coordinamento delle attività oggetto del 

rapporto convenzionale rimangono in capo alla Marsec spa. 



Art. 7 - Modifiche alla convenzione. 

E' fatta salva la facoltà delle Parti sottoscriventi la presente convenzione di modificaple 

od integrarne di comooe accordo il contenuto, salvaguardandone le finalità e l'impianto 

generale, allo scopo di adeguare l'organizzazione dei servizi a criteri di maggiore 

efficacia ed efficienza complessiva, senza procedere a nuova stipula di convenzione, con 

semplice accordo esplicitato per iscritto dai rispettivi rappresentanti legali. 

Art. 8 - Verifiche periodiche. 

La Provincia di Benevento si riserva la facoltà di richiedere a Marsec spa informazioni 

e chiarimenti sulla gestione dell' attività del Marsec per verificare la congruenza 

dell'attuazione delle funzioni oggetto della presente.convenzione. 

Art. 9 - Durata della convenzione. 

La presente convenzione ha una durata di tre anni dalla sua sottoscrizione e si intende 

tacitamente rinnovata per periodi analoghi, qualora non venga disdetta da una delle 

parti entro il termine di sei mesi dalla sua scadenza. 

Art. l O - Controversie 

La risoluzione di qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti nell'attuazione e 

nell' interpretazione della presente convenzione verrà demandata ad un comitato 

costituito dal Presidente della Provincia di Benevento o da suo delegato, dal Presidente 

del Consiglio di Amministrazione o da suo delegato, e dal Presidente della CClAA di 

Benevento da suo delegato, con l'obiettivo di addivenire ad una soluzione bonaria e 

concordata. 

Art. l l - Foro competente 

Foro competente è il Tribunale di Benevento 

In fede 

Il Presidente Marsec spa Scarl 

Dottor Giovanni De Gennaro 

Il Dirigente Ufficio Speciale Marsec 

Dottor Ludovico Barone 


